
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398699

Convênio: 39-12
Exercício: 2012
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas nos Bairros - 
Pantanal e Nova Olinda.
Valor Total: 133.256,25
Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 106/2012, DE 24 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398693

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge de Macedo, Matrícula n.º 5569770/1
Suplente: Renata Gaia Cardoso Monteiro, Matrícula n.º 
54197269/3

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCE-
DIMENTO

PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO 

ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA

EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

E DE 
COMUNICAÇÃO

R$ 
125.542,16

N.º 
017/2012

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 004/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399081

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 014/2012/IOE, tendo como 
objeto o fornecimento de material permanente, aparelhos 
de ar condicionado tipo centrais Split novos, de 1º uso, com 
instalação, conforme especifi cações e quantitativos constantes 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa CLIMATUC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de junho de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399620

PORTARIA: 236/2012
Objetivo: Participar de reunião sobre os estudos realizados na 
Comunidade Quilombola de Cachoeira Porteira no município de 
Oriximiná, referente TCTF entre IDESP/SEMA/ITERPA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: MANAUS/AM - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS JÚNIOR 
(Colaborador eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 
a 28/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399684

PORTARIA: 129/2012
Objetivo: Participar da inauguração da Usina Extratora de óleo 
de Palma da BIOPALMA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58998111/ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
26/06/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398809

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 393371
Dispensa: 9/2012
Data: 13/06/2012
Valor: 15.000,00
Objeto: Contratação de empresa para realização de transporte 
da equipe técnica para avaliar a extensão dos danos diretos e 
indiretos à produção e à população dos municípios de Santarém, 
Óbidos, Juruti, Oriximiná e Porto Trombetas devido as enchentes 
dos Rios Amazonas Tapajós e afl uentes.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763880000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS DE SANTARÉM LTDA - 
EPP
Endereço: R Adriano Pimentel, Bairro: Centro, 44
CEP. 68005-550 - Santarém/PA
Telefone: 9335224847
Ordenador: Airton Lisboa Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399052

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 396904
PORTARIA: 125/2012

Objetivo: Representar a SEICOM no Seminário “Mineração e 
Siderúrgica no Pará: Projetos Atuais e Futuros – Oportunidades 
de Investimentos e Negócios”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398777

PORTARIA: 369
Objetivo: Transportar 23 toneladas de feijão caupi e 06 toneladas 
de fertilizantes NPK,conforme documento anexo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIAS E LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399286

PORTARIA Nº 073, DE 25 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 035-2012-DIDAF.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 122 de 22.07.2011, publicada 
no DOE. 31966 de 28.07.2011 que designou o servidor ADEMAR 
MONTEIRO, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal-DIDAF, nas ausências eventuais, como 
férias, viagens, licenças ou qualquer outro impedimento do 
titular.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 074, DE 25 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 035-2012-DIDAF.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO. Matricula 3178595/3, ocupante do 
cargo de Engº Agrônomo, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal-DIDAF, nas ausências, 
como férias, viagens, licenças ou qualquer outro impedimento do 
titular.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 075 DE 25 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.


